nos

1. Audias se scire, dicere. S. Victoris, se scire nihil, dicitur acutius forsan quàm verus: sed forsan, inquit, neque enim tantum otii est, ut consulam ipsorum sententiam.

2. Ita multi sermones præscripti sunt. S. e. vulgæ editi: neque aliter Pal. tert. ac en in secund. præscripti, quod non omnino displicet, ut velie in modum tabulæ publicæ propositis. S. V. Victoris præscripti, quod & expressit Victorius.

3. Vide me vobis, non ut Saturninus. Sic Pal. at S. Victoris volumin tibi Saturninus, omni s intermed. is.

4. Sed quæ iam imitari nunquam, si clarum. Nihil variant Pal. at S. Victoris, sed imitari nunquam, unde nam puto, ut prodiderit Lambinus: non esse in ill. verbum, etiam ceterum non displicet mihi. conjectura P. Manutii: sed etiam imitari: num quem ut clarum, &c.

5. Quid Cyrenæ videtur? minimè contenti Philolphi. Sic Aldus Aldus & Nepos. ac Victorius. Quid Cyrenæ? videtur in hi. minime, et quomodo Pal. nostræ: ad ut omnino suspicer illa videtur mihi.

6. Annoni extranea; legendum quæ quid Cyrenæ, minime contenti Philolphi.

6. Lacerat ista causa: tractus. Notæ sunt conjecturæ Lambini & P. Manutii. Pall. nihil iuvant, nisi quod abeat à vulgato sec. habeatque, ista causa tractus. &c.

7. Et importunè insistere. Scriptus S. Victoris importunè insistere, ex quo fingebat Gabelmius in pers. insistere.

8. Si quis deus, &c. Pal. & edicio Victorii, si, inquit, deus.

9. Audias quàm nobiscum malè egerint. Est à Victorio, & neque recedit Aldi verus, nisi quòd in audier: quomodo refert in Pal. sec. & S. Victoris. nam præsertim, posterius eus, audias quàm nob. malè egerint, quæ dicitur veritas ferè me cogit aspiciari: totum istud esse literatoris aduorum pannum.

10. Ego Catuli Cumanam ex hoc loco regionem video. Pal. sec. regionem. Liplius emendabat, Cumanam ex hoc loco regione video. Baulis enim habita hæc à spuatario, oppositumque ei Cumanam.

11. Nescis qui? Fortè Argue fuit, inquit: Aldus Nepos, non fuit, sed Lynerus.

12. Diceret me acutius? Ita Victorii editio, assensurque Pal. præ vulgati, dicit.

ne suspicere possunt. Ergo ut illis aqua, sic nobis aer cras-
sus offenditur. At amplius non desideramus. Quid tal-
pam? num desiderare lumen putas? 1 neque tam quere-
retur cum deo, quod parum longe, quam quod falsum vi-
deret. videsne navem illam. stare nobis videtur: at iis qui
in navis sunt, moveri huc villa. quare rationem, cur ita vi-
deatur: quem ut maximè inveneris, quod haud scio, an
non possis, non tu verum testem habere, sed eum non sine
causa falsum testimonium dicere ostenderis. Quid ego de
navi? vidi enim a te remam contemni, majora fortasse
quæris. quid potest esse *Sole majus*? quem Mathematici
amplius duodeviginti partibus confirmant majorem esse,
quam terram quantum nobis videtur? mihi quidem
quasi pedalis. Epicurus autem posse putat etiam mino-
rem esse eam, quam videtur, sed non multo, ne majorem
quidem multo putat esse, vel tantum esse, quatus videat-
ur: ut oculi aut nihil mentiantur, aut non multum men-
tiantur. Ubi igitur illud est, *EMEL*? Sed ab hoc credulo,
qui nunquam sensum mentiri putat, discedamus: 2 qui ne
nunc quidem, cum ille sol, qui *tanta incantatione fertur*, ut ce-
leritas ejus quanta sit ne cogitari quidem possit, tamen no-
bis stare videatur. (1) Sed, ut miniam controvertiam:
videte, quæso, quàm in parvulis sitis. Quattuor sunt capi-
ta, quæ concludunt, nihil esse, quod nosci, percipi, com-
prehendi possit: de quo hæc tota quaestio est: e quibus pri-
mum est, esse aliquod visum falsum: secundum, non posse id per-
cipi: tertium, inter quæ visa nihil interest, fieri non posse, ut eorum
alia percipi possint, alia non possint: quartum, nullum esse visum
verum à sensu profectum, cui non oppositum sit visum aliud, quod
ab eo nihil interest, quodque percipi non possit. Horum quattuor
capitulum secundum, & tertium, omnes concedunt. Pri-
mum Epicurus non dat, vos, quibuscum res est, id quoque
conceditis. omnis pugna de quarto est. Qui igitur P. Ser-
vilius Geminum videbat, 3 si Quintum se videre putabat,
incedebat in ejusmodi visum, quod percipi non possit:
quia nulla nota verum distinguebatur à falso: qua distin-
ctioe sublatâ, quam habere M. Cotta, qui bis cum Ge-
minio consul fuit, agnoscendo ejusmodi notam, quæ
falsa esse non possit? Negas tantam similitudinem in rerum
natura esse. Pugnas omnino, sed cum adversario facili-
ne sit sanè. videri certe potest. fallit igitur sensum: & si
una fecerit similitudo, dubia omnia reddiderit, sublato
enim judicio illo, quo oportet agnosci: etiam si ipse erit,
quem videris, qui tibi videbitur, tamen non ea nota ju-
dicabis, quæ dicis oportere, ut non possit esse ejusdem-
modi falsa. Quando igitur potest tibi P. Geminus, Quin-
tus videri, quid habes explorati, cur non possit tibi Cotta
videri, qui non sit, quoniam aliquid videtur esse, quod
non est? Omnia dicis sui generis esse, nihil esse idem, quod
sit aliud. Stoicum est quidem, nec admodum credibile;
nullam esse pilam omnibus rebus talem, qualis sit pilus
alius, nullam granam, hæc refelli possunt: sed pugnare
nolo. ad id enim, quod agitur, nihil interest. omnibusne
partibus visa res nihil differat. an interduo non possit,
etiam si differat. sed, si hominum similitudo tanta esse non potest,

ne signorum quidem? dic mihi, Lyfippus eodem aere,
eadem temperatione, eodem calido, aqua, ceteris omnibus,
& centum Alexandros ejusdem modi facere non possit?
qua igitur notione discerneres? Quid si in ejusmodi cera
centum sigilla hoc annulo impressero? equæ poterit in
agnoscendo esse distinctio? an tibi erit querendus? an-
nulatius aliqui, quoniam gallinarium invenisti Deliacum
illum, qui 6 ova cognosceret? Sed adhibes artem advo-
catam etiam sensibus, *pictor videri, quæ nos non videmus*: &
simul inflavit tibicen, à perito carmen agnoscutur. Quid?
hoc nonne videtur contra te valere, si sine magnis artifi-
ciis, ad quæ pauci accedunt, nostri quidem generis, admo-
dum, nec videre, nec audire possumus? Jam illa præclara,
quanto artificio esset sensus nostros, mentemque, & totam
constructionem hominis fabricata natura. Cur non exti-
mescam opinandi temeritatem? Eriamne hoc affirmare
potes, Luculle, esse aliquam vim, cum prudentia & consi-
lio scilicet, quæ finxerit, vel, ut tuo verbo utar, quæ fabricata
sit hominem? qualis ista fabrica est? ubi adhibita? quan-
do? cur? quo modo? tractantur ista ingeniose: disputan-
tur etiam eleganter, denique videantur sanè, ne affirmen-
tur modo. sed de physicis max, & quidem ob eam causam,
ne tu, qui idem me facturum paullo ante dixeris, videre
mentitus. sed ut ad ea, quæ clariora sunt, veniam: res
jam universas profundam: de quibus volumina impleta
sunt non à nostris solum, sed etiam à Chryppio, de quo
queri solent Stoici: dum studiosè omnia conquirit contra-
falsus, & perspicuitatem, contraque omnem consuetudi-
nem, contraque rationem, ipsum sibi respondentem, in-
feriorem fuisse: itaque ab eo armatum esse Carneadem.
Ea sunt ejusmodi, quæ à te diligentissimè tractata sunt,
dormientium, & 7 vinolentorum, & furiosorum visa im-
becilliora esse dicebis, quàm vigilantium, siccorum, sano-
rum: quo modo? quia cum expectatus esset Ennius, non
diceret se vidisse Homerum, sed visum esse: Alcma-
onem autem,

Sed mihi nevisquam cor consentit.

Similia de vinolentis. Quasi quinquaginta neget, 8 & quæ
expectatus sit, eum somnare: & cujus furor confeder-
rit, putare nonuisse ea vera, quæ essent sibi visa in furore.
Sed non id agitur: tum, cum videantur, quo modo viden-
tur, id quaeritur, nisi verò Ennium non putamus ita totum
illud audivisse.

O pictor animi,

si modo id somniavit? ut si vigilans audiret expectatus
enim potuit illa visa putare, ut erant, & somnia: dormien-
ti vero, a quæ, 9 ac vigilantibus probabantur, quid illona som-
nio illo?

Mater te appello:

nonne illa credit hujus locutum, 10 ut expectata etiam
crederet? unde enim illa?

Age adha? mane: nulli iterandum eademque ista mihi:

num videtur minorem habere vitis, quam vigilantibus,
fidem? Quid loquar de insanis? quæ his tandem sunt affinis
tuus, Catule, Tudicianus? quiquam sanissimus tam certa
putabat,

X X X

putabat,

1. Neque tam querebam cum Deo, &c. videret.) Revocavi quod erat in
tribus mss. nostris; proditoraque etiam P. Victorius. recentiores
enim adhaerentes antiquis cunctis, neque tam querebam cum Deo, &c. viden-
tem, inopte.

2. Qui ne nunc quidem, eum ille Sol, &c.) Sic Pall. quoque Victorius
editio verbo ampl. or. quidem parat. eum. Gulielmus distinguit, quæ
aut quidem? quo quod vel t. vix addegor.

3. Si Quintum se videre putabat.) Nescio an non æquè bene Pal. sec. sed
Quintum.

4. Centum Alexandros ejusdem modi.) P. Victorius editio certum Alexan-
driam. neque aliter Pall. nam S. Victorius exemplar certum Alexan-
driam.

5. Audiatine aliquid.) Vulgari aliunde sed etiam littera non videret
in illo è nostris tribus; omisitque etiam editus à Victorio.

6. Ora cognosceret.) Pal. sec. agnosceret.

7. Vinolentorum.) Annotavit Gulielmus S. Victorius exemplar, &
hec, & supra semper habere. *vinolentorum*, recteque dici potest; ut &
mista, *infulentis* parum istud refert. videat potius aliquis locum-
ne. heic habere queat scriptura Pal. sec. *vinolentorum*.

8. Et qui expectatus sit, eum somnare.) Ita Pall. nam S. Victorius, eum
somnia. P. Manutius è mss. interbreit nega. *svam*, eum non somnare, ipse
videt. Lambinus edidit, eum somnasse.

9. Ac vigilantibus probabantur.) Sic Lambini editio, neque aliter S. Vi-
ctorius, aut Pal. sec. nam p. *probabantur*.

10. Ut expectata etiam crederet.) Vulgati olim, & recentiores ut verè
est, quomodo nulli mss. nostri; excoleratque editio sua Victorius;
sed nemo ausus imitar, non Camerarius, non Bructus, non Stormius,
non Lambinus; hæc ideo quod non consula fiant libri antiquitatis
oblectat. Aldus Nepos delevit, quamvis id avus ejus usurparat.

putabat, quæ videt, quàm is putabat, quæ videbantur? quid ille, qui,

Video, video te vrvum, Ulysses, dum licet:

nonne etiam bis exclamavit se videre, cum omnino non videret? quid apud Euripidem Hercules, cum 1 ut Eurysthei filios, ita suos configebat sagittis: cum uxorem interimebat? cum conabatur etiam patrem? non perinde movebatur falsis, ut veris moveretur? Quid; ipse Alemaotus, qui negat cor sibi cum oculis consentire, nonne ibidem incitato furore;

Unde hac flamma oritur?

& illa deinceps,

Incido, incedo: adfunt, adfunt: mo, mo expetunt.

Quid, cum virginis fidem implorat?

Eer mi auxilium: pestimabige à me:

Flammiferam hanc vim, qua me exurciat.

Carulea incineta 3 igni incedunt.

Grumstant cum ardentibus radiis.

Num dubitas, quin sibi hæc videre videatur? itemque cetera:

Intendit erinitus Apollo.

Arctum auratum luna innoxus.

Diana facem jacit à lava.

Qui magis hæc crederet, si essent, quàm credebat, quid videbatur? apparet enim jam cor cum oculis consentire. omnia autem hæc proferuntur, ut illud efficiatur, quo certius nihil potest esse: inter visa vera, & falsa, ad animi affectionem, nihil interesse. Vos autem nihil agitis, cum falsa illa vel furiosorum, vel somniantium recordatione ipsorum refellitis. non enim id queritur, qualis recordatio fieri soleat eorum, qui experrecti sunt: aut eorum, qui furere deliriterunt: sed qualis visio fuerit aut furentium, aut somniantium tum, cum commovebantur sed ab eo à sensibus. Quid est, quod ratione percipi possit? dialecticam inventam esse dicitis, veri, & falsi quasi disceptatricem, & iudicem. cuius veri & falsi? & in qua re? in geometriane, quid sit verum, vel falsum, dialecticus iudicabit, an in literis, aut in musicis? At ea non novit. In philosophia igitur: sol quantum sit, quid ad illum? quod sit summum bonum, quid habet, ut queat iudicare? quid igitur iudicabit? quæ conjunctio, quæ disjunctio vera sit, quid ambiguit dicitur sit, quid sequatur quamque rem, quid repugnet? si hæc, & horum similia iudicat, de se ipsa iudicat, plus autem pollicebarur, nam hæc quidem iudicare ad ceteras res, quæ sunt in philosophia multæ, atque magnæ, non est satis. Sed quoniam tantum in ea arte ponitis: videte, ne contra vos tota nata sit, quæ primo progressu festivè tradit elementa loquendi, & ambiguoarum intelligentiam, concludendique rationem: tum, paucis additis, venit ad fortissimas, lubricum sanè & periculosum locum: quod tu modò dicebas esse vitiosum interrogandi genus. Quid ergo postis

vitiosum nostra culpa est? rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut ultra in te statuere possimus, quatenus. nec hoc in acervo critici solum, unde nomen est, sed nulla omnino in re minutatim interroganti? dives, pauper: clarus, obscurus sit: multa, pauca: magna, parva: longa, brevis: lata, angusta: quantis aut aditio, aut demio, certum respondeamus, non habemus. At vitiosus sunt fortis. 6 Frangite igitur eos, si potestis ne molesti sint erunt enim, nisi cavetis. cautum est, inquit, placet enim Chrylippo, cum gradatim interrogetur, verbi causa, tria, pauca sint, anne multa: aliquanto prius, quàm ad multa perveniat, quis sero, id est, quod ab iis dicitur, *novi quæ sero*. Per me val fortis licet, inquit Carneades, non modo quis sero, sed quid proficit? sequitur enim qui te ex somno excitet, & eodem modo interroget. 7 Quid in numero conticuiti: si ad eum numerum unum addidero, multane erunt? progredere rursus, quoad videbitur. Quid plura? hoc enim fateris: neque ultimum te paucorum, neque primum multorum respondere posse, ejus generis error ita manat, ut non videam, quò non possit accedere. Nihil me lædit, inquit ego enim, ut agitator callidus, prius quàm ad finem veniam, equos sustinebo: eoque magis, si locus is, & quò ferentur equi, præceptum erit. sic me, inquit, antè sustinebo, nec diutius captio: è 9 interroganti respondebo. Si habes, quod liqueat, & equè 10 respondeas, superbo si non habes: ne tu quidem peripicis, si quia obscura, concedo, sed negas te usque ad obscura progredi. illustribus igitur rebus inistis, si id tam immo- do, ut taceas, nihil assequeris. quid enim ad illum, qui te captare vult, utrum tacentem isretiat te, an loqueri tem? sin autem usque ad novem, verbi gratia, sine dubitatione respondes pauca esse, in decimo inistis: etiam à certis, & illustrioribus cohibes assensum: hoc idem me in obscuris facere non sinis. nihil igitur te contra fortissimas ars ista adjuvat: 11 quæ nec augendi, nec minuendi, quid aut primum sit, aut postremum, docet. Quid, quòd eadem illa ars, quasi Penelope telam retexens, tollit ad extremum superiora? utrum ea vestra, an nostra culpa est? nempe fundamentum dialecticæ est, quid quid enuntietur (id autem appellatur *è se ipso*: quod est quasi effectum) aut verum esse, aut falsum. quid igitur? hæc vera, an falsa sunt? Si te mentis dicit: idque verum dicit: mentiri, verum dicit. Hæc scilicet inexplicabilia esse dicitis, quod est odiosius, quàm illa, quæ nos incorporeis, & non percepta dicimus. Sed hæc omitto. illud quero, si ista explicari non possunt, nec eorum ullum iudicium invenitur, ut respondere possitis, vera ne, an falsa sint: ubi est illa definitio, effectum est id, quod aut verum, aut falsum sit? Rebus sumptis adjungam, ex his sequendas esse alias, illas improbandas, quæ sint in genere contrario. 12 Quo modo igitur hoc conclusum esse iudicas? 13 si dicitis, nunc lucere, & verum dicitur: lucet igitur probatis

1. *U. Eurysthei filius, ita fuit.* Muretus hanc lectionem tuetur lib. xvii Var. lect. cap. 10. contra P. Victorium, qui colliebat *id.* l. xxv. Variar. lect. cap. 12.

2. *Incido, incedo.* Vulgati *Incendo, incedo*. sed præter Palli in quibus alterum, ut & in codice S. Victoris & editione Victoriana; quam minor nomen posteriorum fecerat.

3. *Igni incedunt.* Sic ead. editio, item Palli. sec. *non incedunt*, ut fecerit olim Cui.

4. *Arctum auratum, luna innoxus.* Lambinus, *per innoxus*: miror unde, nisi ab ingenio, nam libri nostri ei non addiunt; neque variant editiones.

5. *Sed nulla omnino.* Alii, *sed ulla*, contra nostros libros & editionem P. Victorii.

6. *Frangite igitur eos si potestis.* Lectio forsitan minus recta, nam Palli, *agite igitur*, sic agit qui eos, utrumvis præposuerim vulgato; quod attinet quidem ad vocem primam.

7. *Quod in numero.* Sic nostri. Lambinus *quis*, secutus Paullum Manutium qui monerat ita fuisse in libro veteri.

8. *Quæ sperantur equi.* Aufertur posse sine ullo sensu detrimendo.

9. *Interroganti respondens.* Vulgati *respondens*. sed alterum restat in Palli. in S. Victoris, denique editione Victoriana.

10. *Si respondeas superbo.* Est et Victoriana, neque aliter Palli. sec. nam prim. *superbo*, quod & in Aldina veteri. vulgari, *superbo*.

11. *Quæ nec augenda, nec minuenda.* Lambinus, *l. bis*, ut inquit, reclamantibus, inveniunt, *augent* nec minuenda. egregium facinus.

12. *Quomodo igitur hoc conclusum esse iudicet.* Sic omnes ead. item Palli. prim. & Victorii, nisi quod is *concl.* ac enim Palli. sec. exhibet nobis, *quomodo aut falsum esse iudicet* h. dicitur. quod examinabant quietiores, nam mihi quidem sic festinant, serapulum non levem inieci, quod non solum ille liber exorbitare in istum causam.

13. *Si dicit nunc lucere, & verum dicitur: lucet igitur.* Homo non acutus, ausus sum delere septem aliquot voces, quæ quinquaginta ferè per annos illum infederant locum. quippe & alii ediderunt, & Boulietius, & Brutus, & Lambinus, & Aldus Nepos; *si dicit nunc lucere, & verum dicitur: lucet dicitur autem lucere, & verum dicitur: lucet igitur*, quæ intermedia, neque agnoscit Aldus major, neque Victorius, neque Palli, neque S. Victorii codex. itaque cur ego tolerarem?

probatis certè genus, & rectissime conclusum dicitis. itaque in docendo, cum primum concludendi modum traditis, aut, quidquid igitur eodem modo concluditur, probabitur, aut ars ista nulla est. Vide ergo, hanc conclusionem probaturusne sis: *si dicit te mentiri, verumque dicit, mentiris, dicit autem te mentiri, verumque dicit, mentiris igitur.* Qui potes hanc non probare, cum probaveris ejusdem generis superiorem? Hæc Chrysippæ sunt, ne ab ipso quidem dissoluta. quid enim faceret huic conclusioni? *si lucet, tu cet. lucet autem, lucet igitur.* cederet scilicet, ipsa enim ratio connexi, cum concesseris superius, cogit inferius concedere. Quid ergo hæc ab illa conclusione differt? *Si mentiris, mentiris autem, mentiris igitur.* Hoc negas te posse nec approbare, nec improbare. Qui igitur magis illud? Si ars, si ratio, si via, si vis denique conclusionis valet; eadem est in utroque. Sed extremum eorum est, postulant, ut excipiantur hæc inexplicabilia. Tribunum aliquem cenfeo addeant. à me istam exceptionem numquam impetrabant. etenim cum ab Epicuro, qui totam dialecticam & contemnat, & irridet, non impetrent, ut verum esse concedat, quod ita effabimur, *aut vivet eras Hermachus, aut non vivet:* cum dialectici sic statuunt, omne, quod ita disjunctum sit, quasi, aut etiam aut non, non modo verum esse, sed etiam necessarium: vide, 3 quam sit cautus iste, quem isti tardum putant. *SI ENIM,* inquit, alterutrum concessero: necessarium esse necesse erit, eras Hermachus aut vivere, aut non vivere. nulla autem est in natura rerum talis necessitas. Cum hoc igitur dialectici pugnent, id est, Antiochus, & Stoici, totam enim everit dialecticam. nam si è contrariis disjunctio (*contraria autem ea dico, cum alterum ait, alterum negat*) si talis disjunctio falsa potest esse, nulla vera est. mecum verò quid habent litium, qui ipsorum disciplinam sequor? Cum aliqui hujusmodi inciderat, sic ludere Carneades solebat: *Si rectè conclusio: senso sin visio; & minam Diogenes reddet.* ab eo enim Stoico dialecticorum didicerat. hæc autem merces erat dialecticorum, 5 sequor igitur eas vias, quas didici ab Antiocho: nec reperio, quomodo judicem, *Si lucet, lucet, verum esse,* ob eam causam, quod ita didici, *omne, quod ipsum ex se connexum sit, verum esse:* non judicem, *Si mentiris, mentiris:* eodem modo esse connexionum. Aut igitur hoc, & illud: aut nisi hoc, ne illud quidem judicabo. Sed, ut omnes istos aculeos, & totum tortuosum genus disputandi relinquamus, ostendamusque, qui simus: jam, explicata tota Carneadis sententia, Antiochi ista corruent univèrsa. Nec verò quidquam ita dicam, ut quisquam *id fingi* suspicietur: à Clitomacho sumam, qui utique ad senectutem cum Carneade fuit, homo & acutus, ut Pœnus & valde studiosus, ac diligens, & quatuor ejus libri sunt de sustinendis assensionibus. hæc autem, quæ jam dicam, sunt sumta de primo. Duo placet esse Carneadi genera visorum: in uno hanc divisionem, *Alia visa esse, qua percipi possunt: alia qua non possunt:* in altero autem, *Alia visa esse probabilia, alia non probabilia.* itaque, quæ contra sensus, contra que perspicuitatem dicantur, ea pertinere ad superiorem divisionem: contra posteriorem nihil dici oportere. quare ita placere, tale visum nullum esse, ut perceptio